Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA PRAE UFSM/FW/UFSM N. 018/2022

Abertura de Processo Seletivo para Bolsa de Assistência Estudantil com atuação nos Grupos de
Apoio ao Estudo nas áreas de Química, Física e Matemática do Campus da Universidade Federal de

Santa Maria em Frederico Westphalen

O Diretor do  Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen,
torna público que, entre os dias 12 e 23 de setembro de 2022, estarão abertas as inscrições à
seleção de Bolsistas para os Grupos de Apoio ao Estudo nas áreas de Química, Física e Matemática,
conforme descrito a seguir:

1 SOBRE AS VAGAS E DURAÇÃO DA BOLSA:

Setor: Unidade de Apoio Pedagógico Nº de Vagas
(03)

Valor mensal da
Bolsa

Grupos de Apoio: QUÍMICA 01 R$250,00

Grupos de Apoio: FÍSICA 01 R$250,00

Grupos de Apoio: MATEMÁTICA 01 R$250,00

1.1 Tempo de duração: 2º semestre letivo de 2022 (outubro de 2022 a fevereiro de 2023), com
possibilidade de renovação e conforme disponibilidade orçamentária;
1.2 O início das atividades será a partir de 03/10/2022, podendo a qualquer tempo ser rescindido o
vínculo, tanto da parte do/a bolsista quanto do setor que o/a orienta;
1.3 O tempo de validade do Edital é de um ano a contar da data de publicação.

2 PRÉ-REQUISITOS
2.1 Ser estudante de graduação do Campus de Frederico Westphalen em situação regular;
2.2 Disponibilidade de 12 a 16 horas semanais;
2.3 O/A estudante não pode estar vinculado/a a outra bolsa, independente do órgão financiador;
2.4  No semestre anterior, o/a candidato/a deve ter  obtido  pelo menos 50% de aprovação nas
disciplinas cursadas;
2.5 Ter sido aprovado/a na disciplina que constitui pré-requisito para desempenhar as atividades de
bolsista no Grupo de Apoio ao Estudo:

2.5.1 Grupo de Apoio de QUÍMICA (disciplinas mínimas cursadas)
Agronomia Engenharia Ambiental e Sanitária Engenharia Florestal

Química Agronomia Química Analítica e Química Orgânica Química Analítica;

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

2.5.2 Grupo de Apoio de FÍSICA (disciplinas mínimas cursadas).

OBS: Será dada preferência à/ao estudante que seja, na ordem, dos Cursos de Engenharia
Ambiental e Sanitária, Engenharia Florestal e Agronomia.

Agronomia Engenharia Ambiental e Sanitária Engenharia Florestal
Agroclimatologia Física III Física II e Geomática

2.5.3 Grupo de Apoio de MATEMÁTICA (disciplinas mínimas cursadas)

Agronomia
Engenharia Ambiental

e Sanitária
Engenharia Florestal

Sistemas de
Informação

Experimentação
Agrícola

Cálculo Numérico Cálculo II e
Álgebra Linear;
Dendrometria

Cálculo e Matemática
ou

Álgebra Linear

3 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
ETAPA 1: Análise da documentação;
ETAPA 2: Entrevista, na qual serão avaliados: interesse e disponibilidade para o desenvolvimento
das atividades; estratégias de divulgação do Grupo de Apoio ao Estudo; experiência em atividades
de monitorias ou grupos de apoio anteriores;  conhecimento e domínio (ou disponibilidade para
conhecer  e  dominar)  ferramentas  de  divulgação  do  grupo.  O/A  candidato/a  receberá,  com
antecedência mínima de 24 horas, um e-mail em que constarão o local, a data e o horário para a
entrevista.
ETAPA 3: O Benefício Socioeconômico ativo será utilizado como critério de desempate.

4 DA MODALIDADE E ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA
4.1 Os/As bolsistas selecionados deverão desenvolver suas atividades presencialmente.
4.2 Das atribuições dos bolsistas:
- Auxiliar às/aos estudantes dos cursos do  Campus de Frederico Westphalen na compreensão dos
conteúdos referentes ao Grupo de Apoio ao Estudo ao qual é bolsista.
- Manter contato com docentes das disciplinas cujas matérias auxiliarão às/aos demais estudantes.
- Divulgar amplamente nas redes sociais as atividades a serem desenvolvidas no Grupo de Apoio ao
Estudo ao qual é bolsista.
- Participar das reuniões de orientação acerca das atividades desenvolvidas.
- Produzir relatório mensal, e semestral, das atividades desempenhadas.

5 DOCUMENTAÇÃO
5.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo 1);
5.2  Histórico  Escolar  que  comprove  ter  cursado  as  disciplinas  que  são  pré-requisito  para  o
desenvolvimento das atividades no Grupo de Apoio ao Estudo para o qual se inscreveu;
5.3.Outros documentos ou comprovantes poderão ser requisitados para os candidatos selecionados
ao final do processo seletivo.

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

6 LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
O Formulário de Inscrição (Anexo 1) devidamente preenchido e o Histórico Escolar deverão

ser encaminhados para o e-mail da UAP (uapfw@ufsm.br) até o dia 23 de setembro de 2022. As
inscrições serão efetivadas mediante o recebimento do comunicado de “INSCRIÇÃO RECEBIDA
COM SUCESSO” que será enviada pela UAP. O/a candidato/a receberá, com antecedência mínima
de 24 horas, um e-mail em que constarão a data, o horário e o local para a entrevista.

7 CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Inscrições (via e-mail da UAP: uapfw@ufsm.br) 12 de setembro de 2022 a
23 de setembro de 2022

Entrevistas (horário e local serão enviados por e-mail) 27 de setembro de 2022

Divulgação dos resultados (no site <http://w3.ufsm.br/frederico/>) 30 de setembro de 2022

Início das atividades 03 de outubro de 2022

8 RESULTADO
8.1 O resultado será divulgado no  site da UFSM  Campus FW (<https://www.ufsm.br/unidades-
universitarias/frederico-westphalen/>).
8.2 O/a estudante selecionado/a deverá enviar para o e-mail da UAP (uapfw@ufsm.br) seus dados
bancários até ao meio dia de 07/10/2022 (conta-corrente ativa em seu nome).

9 ALTERAÇÕES NO EDITAL: Adendos ou novos editais serão publicados no site do Campus.

Frederico Westphalen, 12 de setembro de 2022.

Bráulio Otomar Caron
Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Portaria UFSM N. 98.784, de 26 de outubro de 2020
Publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2020

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

mailto:uapfw@ufsm.br
mailto:uapfw@ufsm.br
http://w3.ufsm.br/frederico/

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

ANEXO 1
FICHA DE INSCRIÇÃO

REDES DE APRENDIZAGEM – Grupo de Apoio:
(  ) Química       (   ) Física    (   ) Matemática

NOME COMPLETO:

Possui BSE - Benefício Socioeconômico?  (   ) SIM         (   ) Não

CURSO:

SEMESTRE EM CURSO: Nº MATRÍCULA:

BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

RG:                                                                CPF:

ENDEREÇO:

Nº do CELULAR:

E-MAIL:

Indique os horários disponíveis em cada um dos turnos para desempenhar as atividades no Grupo de Apoio,
selecionando em negrito ou marcando com um “x” ao lado dos horários:

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira
07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

07:30
08:30
09:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:30
15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30

Total de horas semanais:_________
Obs:

Frederico Westphalen, ___ de setembro de 2022.

__________________________________________________________________________________________

UFSM/ Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0606

Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: http://w3.ufsm.br/frederico/

Edital de seleção de bolsista de assistência
estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo
Edital de Seleção de Bolsista PRAE UAP - 2 sem.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.099124/2022-09
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

12/09/2022 11:27:18

Código Verificador: 1834964

Código CRC: e6223bb9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1834964&crc=e6223bb9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1834964&crc=e6223bb9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1834964&crc=e6223bb9